christiani mali adultera. Pagani anima fornicaria, legitimum virum non habet, per diversa daemonia prostituta corrumpitur: christiani autem mali quare adultera est? Quia nec castitatem diligit, nec virum deserit. Non ergo dicas, Quare sunt isti in domo Dei? Respondetur tibi, Vasa sunt in contumeliam. Novit eis uti Deus: non errat qui creavit; quoniam qui potuit creare, novit ordinare: habent in domo magna locum suum. Si autem quaeras a me, quomodo eis bene utatur Deus: fateor, Dei consilium, sicut homo, explicare non possum. Novi enim cum Paulo apostolo expavescere, quod etiam ille cum consideraret, expavit, et expavescens exclamavit: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis prior [118] dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in saecula saeculorum* (Rom 11,33-36). Nobis consideratio, admiratio, tremor, exclamatio: quia nulla penetratio. Ipsi autem quid? *Gloria in saecula saeculorum.* Sive de vasis in honorem, sive de vasis in contumeliam, *ipsi gloria in saecula saeculorum.* Alios coronat, alios damnat, nusquam errat: alios probat, de aliis probat, omnes ordinat.

4. ¿Qué es lo que hacen en este mundo los hombres malos?, se pregunta. Respóndeme: ¿Qué hace la paja en el horno del platero? Creo que la paja no está sin sentido allí donde se purifica el oro. Consideremos todas las cosas que hay allí: hay un horno, hay paja, hay fuego y hay platero. Las tres primeras: el oro, la paja y el fuego, están en el horno; pero el platero está atento al horno. Ahora considera este mundo: el mundo es el horno, la paja son los hombres malos, el oro son los hombres buenos, el fuego es la tribulación, el platero es Dios. Sigue atento y date cuenta: el oro no se purifica si no arde la paja. Considera también en este salmo, donde amamos la hermosura de la casa del Señor y el lugar del tabernáculo de su gloria, la voz del oro. Desea purificarse: *Pruébame, ¡oh Señor!, y tiéntame; abrasa mis riñones*. Pruébame y tiéntame. Aquel que debía temer la tentación, la pide. *Pruébame, dice, ¡oh Señor!, y tiéntame*. Mira que pide también el fuego: *Pruébame y tiéntame; abrasa mis riñones y mi corazón*. ¿No temes desfallecer en el fuego? No, dice. ¿Por qué? *Porque tu misericordia está delante de mis ojos*. He aquí, dice, por qué me siento seguro y digo: *Pruébame, ¡oh Señor!, y tiéntame; abrasa mis riñones y mi corazón*, no porque yo sea capaz de soportar el fuego de la tentación con mis propias fuerzas, sino porque *tu misericordia está delante de mis ojos*. Dice: Tú, que me concediste el ser probado como el oro, ¿permitirás que perezca en el horno? Por el contrario, me arrojas al horno para purificarme y me sacas ya purificado. *El Señor guarde tu entra-*